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ÖN SÖZ

Bu kitap Platonun metinlerinden ilham alınarak diyalog tar-
zında yazılmıştır. Kitapta bir doktora öğrencisi olan Müge ile bir 
bilge arasında geçen diyaloglar görülecektir. Müge, bilgisi sınırlı 
fakat öğrenmeye meraklı bir öğrenci iken bilge, anlam ve öğrenme 
konularında çalışan bir kişidir. Aralarında geçen diyaloglarda anla-
mın ne olduğu, anlamın insan zihninde nasıl yer aldığı, zihnin an-
lam oluşturma süreçleri, etkili iletişim ve sosyokültürel diyalektik 
yöntem tartışılmaktadır. Müge bu süreçte biz okuyucuların aklına 
gelebilecek soruları bizim yerimize bilgeye sormakta, aldığı yanıtla-
rın doğruluğunu sorgulamakta ve süreç içerisinde pasif bir dinleyici 
olmaktan öteye geçerek aktif bir katılımcı rolünü benimsemektedir. 
Bu tarzda bir anlatım, kitapta verilmesi hedeflenen bilgilerin okur 
tarafından daha kolay anlaşılması amacıyla yapılmıştır. 

İyi okumalar dileğiyle.  

Y. Sağlam
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Tacir ile Papağan

Bir zamanlar bir tacirin kafeste yaşayan güzel bir papağanı var-
dı. Bir gün, tacir Hindistan’a gitmek için yol hazırlığı yaptı ve ev aha-
lisinin her birine ne istediklerini sordu. Her biri bir istekte bulundu 
ve iyi kalpli tacir onların isteklerini yerine getireceğine dair söz ver-
di. Sonra çok sevdiği papağanına dönerek, onun da isteğini sordu. 
Papağan ondan Hindistan’a gittiğinde oradaki papağanlara halini 
anlatmasını istedi. Bir kafeste mahpus yaşadığını, kendisinden selam 
getirdiğini, onlardan yardım istediğini ve bir kurtuluş yolu dilediği-
ni, tacirden söylemesini istedi. Papağan sözlerine şöyle devam etti, 
‘Reva mıdır ben gurbet elde can vereyim. Sıkı bir hapis içerisinde 
olayım da siz gah yeşilliklerde, gah ağaçlarda zevk ve sefa edesiniz’. 
Tacir, Hindistan’a varınca kırda dolaşan birkaç papağan gördü. Atı-
nı durdurdu, papağanın selamını iletti ve kendisinden nakletmesini 
istediği sözleri onlara söyledi. Bunları söyler söylemez, içlerinden 
birinin nefesi kesildi, titredi ve düşüp öldü. Tacir haberi verdiğin-
den dolayı çok üzüldü ve pişman oldu. Kendi kendine sanırım ölen 
kuş benim papağanın bir akrabası, cisimleri iki ama canları bir diye 
düşündü. Bu olaydan sonra tacir ticaretini yaptı ve evine döndü. Ev 
ahalisine getirdiği hediyeleri dağıttı. Bunu izleyen papağan, tacire 
seslendi, ‘Bu kulun armağanı nerede? Ne gördün ve ne dedinse söy-
le,’ dedi. Tacir bunu söyleyemeyeceğini ve neden böylesine saçma bir 
haberi ilettiğine çok pişman olduğunu ve üzüntüsünü dile getirdi. 
Papağan, ‘Efendim pişmanlık neden? Bu hiddete, bu gama ne sebep 
oldu?’ dedi. Tacir, ‘Şikâyetlerini sana benzeyen papağanlara ilettim. 
İçlerinden biri senin derdini anlayınca ödü patladı, titreyip öldü’. Ta-
cir bunu söyler söylemez papağan, titredi, düştü ve kaskatı oldu. Ta-
cir birden yerinden fırladı ve ‘Ey güzel ve hoş nağmeli papağan! Sana 
ne oldu? Niçin bu hale geldin?’ dedi. Tacir, kuşunun ölümüne çok 
üzüldü. Onu kafesten çıkardı. Bir de ne görsün! Papağancık uçup 
bir ağacın dalına konmaz mı! Tacir hiçbir şeyden habersiz kuşun bu 
halini görünce şaşırıp kaldı. Başını yukarı kaldırdı ve ‘Hindistan’daki 
papağan ne yaptı da sen öğrendin, bir oyun ettin, canımızı yaktın’ 
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dedi. Papağan, ‘O, hareketiyle bana nasihat etti. Güzelliği, söz söyle-
meyi ve neşeyi bırak. Çünkü söz söylemen seni hapse tıktı mesajını 
verdi ve bu mesajı bana vermek için ölü taklidi yaptı’ dedi. 

Mevlana Celalettin-i Rumi, M.S. 12yy

Bu öykünün yazarı, Mevlana, metnin devamında şu öğüdü ve-
rir, ‘Kim güzelliğini mezade çıkarırsa (ortaya dökerse) ona yüzlerce 
kötü kaza yüz gösterir. Düşmanların kem gözleri, hasetleri, kin ve 
gayızları kovalardan su boşalır gibi başına boşalır’. Bir başka ifade 
ile bizlere, elde ettiğimiz başarıları övünerek sürekli etrafımıza an-
latmamızın yanlış olduğunu öğütlemektedir. Böyle davrandığımız 
takdirde, etrafımızdaki bazı kötü duygulu insanlardan bize zarar ge-
lebileceği konusunda bizi uyarmaktadır. 



Bilgimizin Kaynağı Nedir?

Müge:

  

Sence, gözlem yaparak öğrenebilir miyiz?

Bilge:

 

Teorik bilgiler ya da anlamlar gözlemler 
sonucu elde edilemez (Popper, 2004, s. 53).

Müge: Anlayamadım. Gözlemler sonucu öğrenmez miyiz? 

Bilge: Anlamlar dış dünyada gözlemler sonucu elde edilemez-
ler.

Müge: Ben şimdi. Bu tahta parçasını dokunduğumda onun sert 
olduğunu öğrendim. Dolayısıyla önce tahtaya dokundum, gözlemde 
bulundum ve sonra tahtanın sert bir yapıya sahip olduğu bilgisini 
elde ettim. Örneğin, sıcak bir sobaya dokunan bir bebek onun sıcak 
olduğunu öğrenecek ve bir daha ona dokunmayacaktır. Bu durum 
bize gözlemler sonucu bilgi elde ettiğimizi gösterir. Yoksa yanılıyor 
muyum?

Bilge: Sertlik kavramına tahtaya dokunmadan önce zaten sa-
hiptin. Bu bilgi ile tahtanın sert olduğunu anladın. Benzer biçimde 
bebek, sobanın sıcak olduğunu doğuştan getirdiği sıcaklık bilgisi sa-
yesinde anladı. Eğer bu bilgi olmasaydı bebek hiçbir zaman sobanın 
sıcak olduğunu ona dokunarak anlayamazdı. Bir başka ifade ile be-
bekler doğduğunda dış dünyayı ona dokunarak, koklayarak, duya-
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rak, görerek ya da tadarak değil, dış dünyayı doğuştan zihinlerinde 
var olan kavramları ile algılarlar. Dolayısıyla insan doğduğunda boş 
zihinle değil, görmesini, koklamasını, duymasını, dokunmasını ve 
tatmasını sağlayan temel kavramlarla doğar. Eğer bu temel bilgiler 
olmasaydı bebeklerin dış dünyayı algılamaları mümkün olamaya-
caktı. 

Müge: Bebeklerin ayaklarına sivri uçlu bir nesne battığında ağ-
lamalarının nedeni de bu mudur?

Bilge: Elbette. Bebeklerin doğuştan sahip oldukları acı bilgisi, 
ayaklarına ya da vücutlarının herhangi bir yerine sivri uçlu bir nesne 
battığında acı hissetmelerini ve bu nesneden ayaklarını uzaklaştıra-
rak korunmalarını sağlar. 

Müge: Bu ne anlama gelir?

Bilge: Bu gerçeklik insanların sahip oldukları bilgi kadarıyla 
çevrelerini algıladıklarına işaret etmektedir. Bir başka ifade ile insa-
noğlunun gözlemleri sahip oldukları bilgi ile yakından ilişkilidir ve 
bu bilgi ile sınırlıdır.

Müge: Gözlem yaparak bilgi elde edebilir miyiz? Sonradan öğ-
renmeler gözlem ile olmaz mı?

Bilge: Bana aşağıda gösterilen mikroorganizmalardan hangisi ya 
da hangilerinin oraminex canlısına ait olduğunu söyleyebilir misin?

Müge: Bunu nasıl söyleyebilirim ki! Oraminex de ne demek? 

Bilge: Oraminex bilgisine sahip olman gerektiğini düşünüyorsun.

Müge: Oraminex bilgisine sahip olmadan oraminex canlısını 
bu resimde teşhis etmem mümkün görünmüyor.
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Bilge: Bir canlıyı oraminex yapan özellikleri bilmeden onlarca 
yıl bu resmi incelesen dahi, oraminex olanı keşfedip diğerlerinden 
ayırman mümkün olmayacaktır. Dolayısıyla, gözlemlerden teorik 
bilgi elde etmemiz mümkün değildir. Biz insanlar ancak bilgimiz 
kadarıyla dış dünyayı anlamlandırırız. Gözlem yaparak bilgi elde 
edemeyiz.

Müge: Fakat tarihteki bilimsel gelişmeler senin bu iddianı des-
teklemiyor. 1831 yılında Darvin çıktığı bir deniz yolculuğunda bir 
ada üzerinde yaşayan hayvan ve bitkiler üzerinde gözlemlerde bu-
lundu ve bilinen Evrim fikrini geliştirdi. Yani önce gözlemde bulun-
du, sonra fikir geliştirdi. Bu durum senin görüşünü desteklememek-
tedir.

Bilge: Darvin evrim teorisini ortaya atmadan çok önce bu bil-
giye sahipti. Örneğin Darvin’in büyükbabasına ait olan Zoonomia: 
or the Laws of Organic Life adlı kitapta evrim kavramı üzerinde du-
rulmaktaydı. Ondan daha önceleri de birçok filozof evrim konusunu 
tartışmıştı. Bu nedenle Darvin çok öncesinden bu fikre sahipti. Do-
layısıyla Darvin evrim fikrini doğayı gözlemleyerek keşfetmemiş-
tir. Bilakis, önce evrim teorisinin ne demek olduğunu öğrenmiş ve 
sonrasında bu teori açısından doğayı gözlemleyerek teoriyi destek-
leyecek bulgular aramıştır. Dolayısıyla teorik bilgilerin geliştirilmesi 
sırasında, önce bilim insanları düşünce edinirler ve sonrasında bu 
düşüncelerini verilerle desteklemek için gözlemlerde bulunurlar.

Müge: Bu konuda beni tam olarak ikna ettiğini söyleyemem. 
Bilgimiz yoksa göremez miyiz?

Bilge: Aşağıda bir hastaya ait röntgen filmi görülmektedir. Bu 
filme baktığında bu kişinin olası hastalığı konusunda ne söyleyebi-
lirsin?
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Müge: Bunu nasıl söyleyebilirim ki! Ben doktor değilim. 

Bilge: Bu filmi bir doktora göstermiş olsaydık birkaç saniye içe-
risinde hastalığı teşhis edebilecekti. Peki, senin ile doktor arasında 
nasıl bir farklılık vardır?

Müge: Tabi ki bilgi farklılığı. Onun tıp bilgisi olduğundan has-
talığı görebilir.  

Bilge: Bizler bildiklerimiz kadarıyla dış dünyayı görür ve an-
lamlandırırız. Bilgilerimiz ne kadar fazla ise, o ölçüde dış dünyayı 
zengin görürüz.

Müge: Söylediklerinin oldukça tuhaf ve anlaşılmaz bulduğunu 
bilmelisin. 

Bilge: Karşı kıyıda ne gördüğünü bana söyler misin?

Müge: Sanırım onlar bir yaban ördeği sürüsü. Ördeklerin renk-
leri ve sayısı ile ilgili sana bilgi verebilirim. Ayrıca göç yolunda olabi-
lirler ve burada sanırım dinleniyor olmalılar. 

Bilge: Peki, bir kuş uzmanından ne gördüğünü söylemesini is-
teseydik. Sence bizlere nasıl bir bilgi verirdi.
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Müge:  Bir kuş uzmanı bu kıyıya baksaydı, bu ördeklerin türü, 
neden buraya geldikleri (göç, çoğalma, vb.), burada ne tür yiyecekler 
ile beslendikleri, ne kadar süre kalacakları, bundan sonraki rotaları-
nın neresi olduğu, buraya geri dönüp dönmeyecekleri gibi hususlar-
da bilgi verecektir.

Bilge: Aynı ördek sürüsüne baktığınız halde neden bu sürüyü 
farklı gördünüz?

Müge: Benim sahip olduğum bilgi kısıtlı olduğundan uzmanın 
gördüklerini görmem mümkün olmadı.

Bilge: Bizler dış dünyayı gözlerimiz ile değil kavramlarımızın 
penceresinden izlemekteyiz. Gözlemler sonucu anlam ya da kav-
ram elde edemeyiz. 


